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ABSTRAKT:

Diplomová práce na téma M-technologie ve výuce a v řízení základních škol v rámci

Moravskoslezského kraje se zabývá moderními technologiemi v rámci edukace a

v rámci řízení školy. Teoretická část shrnuje základní teoretické informace o

m-technologiích a dalších moderních technologiích, ze kterých následně vychází

výzkumná část práce, která je zaměřena na problematiku vybavenosti a užití moderních

technologií ICT ve výuce a v řízení základních škol v Moravskoslezském kraji.

Těžištěm výzkumné části jsou výsledky dotazníkového šetření a průzkumu na oblast

využití moderních technologií při edukaci a při řízení školy. Práce se věnuje mírou

implementace a využitím m-technologií a dalších moderních technologií v základních

školách.

KLÍČOVÁ SLOVA:

informační a komunikační technologie; m-technologie; tablet; chytrý telefon; čtečka

elektronických knih; interaktivní tabule; dataprojektor; datová schránka, informační

systém

ABSTRACT:

The diploma thesis „M-technologies in education and in the management of Primary

schools in the Moravian-Silesian region“ deals with modern technologies in the context

of education and in the context of school management. The theoretical part summarizes

the basic theoretical information about m-technologies and other modern technologies

which then comes the part of research of the thesis which is focused on facilities and

use of modern technologies ICT in education and in the management of Primary schools

in the Moravian-Silesian region. Questionnaire results and research about using modern

technologies in education and in school management are the focus of the practical part.

The thesis deals with level of implementation and use of m-technologies and other

modern technologies in primary schools.

KEYWORDS:

information and communication technologies; m-technologies; tablet; smartphone;

eReader; interactive whiteboard; dataprojector; data box; information system
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Úvod a cíl diplomové práce

V dnešní době s mohutným rozvojem informačních a komunikačních technologií je

zapotřebí zvažovat, jakým způsobem mohou podpořit procesy při edukaci a řízení škol

a školských zařízení. Moderní technologie nabízí mnoho užitečných funkcí a při

správném využívání se jistě mohou alespoň částečně podílet na zvýšení úspěšnosti žáků

a školy jako celku. Toto je také podporováno trendem financování ICT v rámci

dotačních programů EU.

Aby bylo zavedení moderních technologií do procesu edukace a řízení školy efektivní,

musí škola pečlivě zvážit, jaké moderní technologie pořídí a jaká bude jejich

implementace. Při tomto je zapotřebí brát na zřetel mnoho aspektů, od zvolení

vhodného zařízení, přes zvyšování digitální gramotnosti pracovníků škol až po zvolení

míry zapojení dané technologie a následného praktického využívání.

Hlavním cílem diplomové práce je definovat moderní technologie a popsat využitelnost

ve dvou hlavních liniích – ve výuce a při řízení školy. Dílčí cíle práce spočívají

v charakteristice jednotlivých moderních technologií, které jsou v praxi základních škol

Moravskoslezského kraje nejběžnější, uvedení jejich konkrétních vlastností, funkcí

a využití v rámci edukace a v rámci řízení školy.

Výsledné informace a zjištění této diplomové práce mohou pomoci při orientaci mnoha

ředitelům základních škol a obecně řídícím pracovníkům ve školství, a to především v

orientaci implementovaných moderních technologií a jejich možnostech využití

v edukaci či řízení školy.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části, na teoretickou část a výzkumnou

(empirickou) část. Teoretická část se věnuje informačním a komunikačním

technologiím a jejich vlivem v rámci edukace a v rámci řízení školy, vymezuje pojem

m-technologie a poté specifikuje jednotlivé moderní technologie, popisy, principy,

postupy, implementaci a možnosti využití ve dvou liniích – ve výuce a při řízení školy.

Současně se zabývá problematikou zavádění a používání moderních technologií v praxi,

včetně možnosti jejich zneužití.
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Těžištěm výzkumné části je empirický výzkum, který zjišťuje prostřednictvím online

dotazníků rozeslaných ředitelům základních škol v Moravskoslezském kraji jejich

pohledy a názory na moderní technologie a jejich místo při výuce a řízení školy.

Obsahem těchto zjištění bude především výčet nejčetněji využívaných technologií

v praxi, jejich míra implementace a využívání těchto technologií při edukaci či řízení

školy. Výzkum rovněž sleduje cíl potvrdit nebo vyvrátit následující tvrzení,

prostřednictvím kterých je nahlíženo na základní výzkumnou problematiku:

Tvrzení 1: Základní školy mají podobné vybavení moderními technologie ICT v rámci

Moravskoslezského kraje

Tvrzení 2: Základní školy využívají ICT technologie k obdobným činnostem v procesu

edukace a řízení školy.

Tvrzení 3: Frekvence využití technologií ICT je v jednotlivých oblastech použití

srovnatelná v rámci základních škol Moravskoslezského kraje.

Závěr práce shrnuje především zjištění vyplývající z výzkumu, vyhodnocuje stanovená

tvrzení a zjištěné poznatky uvádí do současného kontextu jako je aktuální problematika

zavádění moderních technologií do škol.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Informační a komunikační technologie ve školství

Informační a komunikační technologie
1
dnes nepopiratelně určitým způsobem ovlivňují

většinu lidských činností. Je nutné tedy zapojit tyto technologie také do vzdělávacího

procesu nejen z důvodu, že musíme žáky naučit jejich vhodné používaní, ale také

z důvodu, že skrývají mnoho různých a především zábavných forem výuky dané

problematiky a usnadňují řídícím pracovníkům práci zejména při vedení dokumentace.

Nejdříve je nutné však pojem informační a komunikační technologie definovat.

Nadnárodní organizace UNESCO definuje a rozděluje ICT takto: „Informační

technologie (IT) je termín užívaný k popisu vybavení (hardware) a počítačových

programů (software), které nám umožňují přistupovat, získávat, ukládat, organizovat,

manipulovat a prezentovat informace elektronickou cestou. Osobní počítače, skenery a

digitální kamery spadají do oblasti hardware. Databázové programy a multimediální

programy spadají do oblasti software. Komunikační technologie (CT) je termín užívaný

k popisu telekomunikačního vybavení, prostřednictvím kterého mohou být informace

hledány a přistupovány, jedná se například o telefony, faxy, modemy a počítače.“
2

Obecně tak můžeme říci, že jde o veškeré informační technologie používané pro

komunikaci a práci s informacemi. Informační a komunikační technologie vznikly

z informačních technologií, když mezi sebou začaly počítače a počítačové sítě ve

velkém komunikovat. Vrchol této komunikace tvoří internet a mobilní telefony.

V dnešní době již ke kvalitní edukaci nestačí pouhá jedna počítačová učebna, kde

vybrané třídy stráví jednu až dvě hodiny týdně. Učebny se postupně zaplňují digitálními

projektory, interaktivními tabulemi a dalšími pomůckami.

1
zkráceně ICT (Information and Communication Technologies)

2
UNESCO. Developing and Using Indicators of ICT Use in Education. Bangkok: UNESCO Asia and

Pacific Regional Bureau for Education. 2003. Str. 7. Přeloženo z: „Information Technology (IT) is the

term used to describe the items of equipment (hardware) and computer programmes (software) that allow

us to access, retrieve, store, organise, manipulate and present information by electronic means. Personal

computers, scanners and digital cameras fit into the hardware category. Database storage programmes and

multimedia programmes fit into the software category. Communication technology (CT) is the term used

to describe telecommunications equipment, through which information can be sought and accessed, for

example, phones, faxes, modems and computers.“
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Neustálá inovace a snaha o modernizaci vzdělávání je potřebná především s ohledem na

rozvoj informační společnosti. ICT nabízí žákům zábavnější a méně stereotypní formu

výuky, čímž se zvyšuje jejich motivace k učení. Děti se také díky nim zapojují přímo do

procesu učení, již nejsou pouze pasivními posluchači, ale spoluvytváří výuku a aktivně

se účastní při procesu vzdělávání. Tyto technologie usnadňují také přípravu na výuku,

komunikaci na různých úrovních i řízení základní školy.

Zavedení ICT do vzdělávání však skrývá mnoho úskalí. Jedná se pro školu o velkou

finanční zátěž, protože musí nejen danou technologii nakoupit, ale také zajistit kvalitní

vzdělání pro personál školy, který ji bude používat. Dále je nutné také stanovit, jakým

způsobem by se měla daná technologie využívat, aby byla schopna podporovat edukaci,

a to přímou aplikací v hodinách, při přípravě na ni i v řízení základní školy.

Jistý pokrok již můžeme sledovat v téměř všech oblastech vzdělávání. Jak již řekl

Brdička ve své publikaci
3
, je jisté, že technologie budou příští generace provázet celým


[…]


 Notebook

 Ozvučení učebny

 Jiné: ………………………

2. Jaký druh interaktivní tabule nejvíce používáte?

 Activ Board

 SMART Board

 Jiný: ………………………

 Žádnou interaktivní tabuli nepoužíváme
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3. Ve kterých předmětech nejvíce interaktivní tabuli využíváte? (vyberte maximálně 3

možnosti)

 Český jazyk

 Cizí jazyk

 Matematika

 Fyzika

 Chemie

 Biologie

 Dějepis

 Zeměpis

 Výuka ICT

 Výtvarná výchova

 Hudební výchova

 Jiné: ………………………

 Nevyužíváme vůbec

4. Jaký druh dataprojektoru nejvíce využíváte?

 Statický

 Mobilní

 Žádný dataprojektor nevyužíváme

5. Ve kterých předmětech nejvíce dataprojektor využíváte? (vyberte maximálně 3

možnosti)

 Český jazyk

 Cizí jazyk

 Matematika

 Fyzika

 Chemie

 Biologie

 Dějepis

 Zeměpis

 Výuka ICT

 Výtvarná výchova

 Hudební výchova

 Jiné: ………………………

 Nevyužíváme vůbec
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6. K jakým účelům dataprojektor využíváte? (možno zatrhnout více)

 Zobrazování informací

 Zobrazování obrázků

 Zobrazování videí

 Zobrazování animací

 Předvedení prezentace

 Procvičování a opakování učiva

 Testy a písemné práce

 Zobrazení jednotlivých kroků při práci se softwarem

 Jiný: ………………………

 Nevyužíváme vůbec

J) Další moderní technologie v řízení školy

1. Jaké další moderní technologie při řízení školy využíváte?

 Interaktivní tabule

 Dataprojektor

 Vizualizér

 Stolní počítač

 Notebook

 Ozvučení

 Jiné: ………………………

2. K jakým účelům moderní technologie nejvíce využíváte?

 Porady vedení

 Porady provozní

 Pedagogická rada

 Příprava dokumentů a podkladů

 Jiné: ………………………

3. Vedení agendy (evidence studentů, klasifikace, výkazy apod.):

 Bakaláři

 Škola OnLine

 Systém agend pro školy SAS

 dm Software

 Jiné: ………………………

4. Zahrnuje licence podporu?
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 Ano

 Ne

5. Jste spokojeni s programem pro vedení agendy?

 Ano, velmi

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

K) Zdroje financování ICT

1. Z jakých zdrojů nejčastěji financujete pořízení a údržbu ICT?

 Provozní prostředky

 Ostatní neinvestiční výdaje (například pomůcky)

 Dotace zřizovatele (účelově vázané prostředky)

 Dotace z fondů EU

 Dary

 Jiné: ………………………

2. Máte dostatečný příjem pro pořízení a inovaci ICT?

 Ano, máme

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

3. V případě, že budete mít volné finanční prostředky, použijete je na pořízení, správu

a údržbu ICT?

 Ano, jistě

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne
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Příloha č. 2 Četnost odpovědí k dotazníku

Číslo

otázky/

Odpověď

a) b) c) d) e) f) g) h) i) j) k) l) m)

A1. 69 50

A2. 78 41

A3.a) 0 2 10 8 60 39

A3.b) 8 20 40 48 3 0

A4. 107 5 1 0 6

A5. 6 15 56 31 10 1

B1. 24 13 82

B2.a) 105 14

B2.b) 89 30

B2.c) 64 55

B2.d) 52 67

B3. 116 3

B4. 119 0

B4.2 116 67 38 96 0 0

C1. 35 62 12 10

C2. 19 11 51 38

C3. 49 18 14 0

C4. 47 24 7 3

C5. 51 19 11 0

C6. 50 31

C7. 66 15

C8. 65 16

C8.2 20 45

C9. 36 45

C10. 4 34 9 25 8 31 0 5 73 0 0 0

D1. 73 13 23 10

D2. 22 18 14 65

D3. 33 12 9 0

D4. 50 42 54 26 15 48 23 9 0

D5. 20 19 13 2

D6. 3 10 17 24

D7. 23 31

D7.2 10 13

E1. 51 33 12 23

E2. 21 25 31 42
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E3. 13 16 28 20

E4. 9 68

E5. 41 36

E6. 0 53 0 9 8 22 0 12 61 0 0 0

F1. 98 13 8 0

F2. 81 29 9 0

F3. 112 69 99 73 52 8 67 5 4 0

F4. 87 23 9 0

F5. 0 8 12 99

G1. 10 14 12 83

G2. 6 11 32 42 28

H1. 0 5 11 103

I1. 102 108 5 106 82 52 0

I2. 38 64 0 17

I3. 7 46 10 32 13 41 0 9 79 0 0 0 17

I4. 86 22 11

I5. 9 46 8 33 12 39 3 15 102 0 0 0 11

I6. 93 84 47 10 101 81 13 18 0 11

J1. 10 106 0 34 105 13 0

J2. 42 83 38 117 0

J3. 58 12 13 36 0

J4. 73 46

J5. 71 37 11 0

K1. 27 11 6 70 5 0

K2. 0 11 75 33

K3. 26 81 12 0
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Příloha č. 3 Obrázky

Obrázek č. 1 Tablety, zdroj: http://tabletnet.cz/windows/656-microsoft-na-windows-8-tablety-

android-nenainstalujete

Obrázek č. 2 Chytré telefony, zdroj: http://studyinchina.universiablogs.net/2013/12/26/best-way-to-

own-smartphone-in-china-part-1/
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Obrázek č. 3 Čtečka elektronických knih, zdroj: http://www.applesvet.cz/magazin/recenze-amazon-

kindle-3/

Obrázek č. 4 Interaktivní tabule, zdroj: http://www.vzdelani21.cz/zaci-a-studenti/