HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Management vzdělávání

POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor diplomové práce: Ing. Lukáš Smutný Vedoucí diplomové práce: Ing. Petr Svoboda, Ph.D.
Název diplomové práce: M-technologie ve výuce a v řízení základních škol v rámci Moravskoslezského kraje

Indikátory kvality závěrečné práce Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy či školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu. X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- téma málo zpracovávané, autor se široce zabývá problematikou moderních technologií a m-technologií z pohledu edukace a z pohledu managementu školy, srovnává,
- kladně lze hodnotit kapitoly zabývající se teoretickými východisky, např. výběr moderních technologií, důležitá kapitola je věnována řízení změny, autor např. v kap. č. 1.3.1.2 promýšlí využití tabletů v řízení školy se vztahem k time managementu,
- důraz kladen na studovaný obor, přínos pro vedení vzdělávacího procesu a řídicího procesu, automatizace činností, inovace,
- autor vybral v současnosti nejpoužívanější moderní technologie k výzkumnému šetření a k hlubší analýze, přehledné zpracování,
- míra implementace a využití m-technologií a dalších moderních technologií v základních školách, je poukázáno na nutnost proškolení vedoucích pracovníků,
- autor dokládá přínos nových technologií nejen pro pedagogy, ale především pro vedení školy teoretickou částí i výzkumným šetřením např. graf č. 25, 27, 35, 37 a další,
- kap. 2.9 komplexní shrnutí výsledků empirické části, respektování dat.

Nedostatky práce:

- je doporučováno sjednocení používané terminologie,
- grafická názornost v teoretické části.

Hodnocení práce:

DOPORUČUJI k obhajobě a hodnotím známkou 1 – **v ý b o r n ě**.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V diplomové práci se zabýváte mírou implementace moderních technologií. Prosím, rekapitulujte a navrhněte/doporučte školám vhodný postup.
2. Uvažoval jste využití metody skupinového rozhovoru jako další metody? A proč?

V Praze dne 5. 5. 2014

Ing. Petr Svoboda, Ph.D.